
COD. PRATICA: 2012-002-8037 MODULO DT

 
  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Qualità dell'ambiente: gestione rifiuti, cave e attività estrattive 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7600  DEL  28/09/2012 

 
 
 

OGGETTO:   D.G.R. n. 578/2011 e D.G.R. n. 1248/2011. Programma Straordinario per la 
riorganizzazione dei servizi di raccolta differenziata domiciliare. Impegno di 
spesa di  € 800.000,00 sul capitolo 5113, bilancio regionale e.f. 2012 a 
favore di vari comuni. Ripartizione tra i Comuni beneficiari delle risorse 
disponibili per l’anno 2012. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Andrea Monsignori 



COD. PRATICA: 2012-002-8037 MODULO DT

 

segue atto n. 7600  del 28/09/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Piano regionale di Gestione dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 301/2009, le cui 
priorità sono la riduzione della produzione dei rifiuti e il potenziamento della raccolta 
differenziata; 
Vista la L.R. n. 11/2009 “Norme per la gestione integrata dei Rifiuti e la bonifica delle aree 
inquinate” 
Vista la D.G.R. n. 578 del 7.6.2011 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il “Programma 
straordinario per la riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare" destinato ai 19 
Comuni presenti sul territorio regionale con popolazione superiore ai 10.000 abitanti; 
Vista la D.G.R. n. 1248 del 24.10.2011 con la quale, tra l’altro, è stata stabilita l’estensione 
alle annualità 2012 e 2013 del suddetto Programma straordinario; 
Considerato che con la citata D.G.R. 1248/2011 il totale delle risorse necessarie a 
sostenere i Comuni nell’attuazione del Programma veniva quantificato in € 5.400.000,00 ; 
Considerato altresì che la stessa D.G.R. 1248/2011 disponeva che le risorse relative alla 
seconda e alla terza annualità del Programma Straordinario in oggetto trovano copertura 
finanziaria sul Capitolo 5113 del bilancio regionale; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9453 del 16.12.2011 con la quale è stata impegnata 
sul capitolo 5113 del bilancio regionale, e.f. 2011, la somma di € 1.000.000,00 a favore di 
tutti i 19 Comuni beneficiari; 
Considerato che, sulla base dell’impegno già assunto con la citata D.D. 9453/2011 e tenuto 
conto delle risorse disponibili sul capitolo 5113 del bilancio regionale e.f.2012, quantificabili 
in € 800.000,00, la cifra complessivamente destinabile all’attuazione della seconda annualità 
del Programma Straordinario in oggetto è quantificabile in € 1.800.000,00 ; 
Ricordato che la citata D.G.R. 578/2011 disponeva la ripartizione delle somme disponibili 
per l’attuazione del suddetto Programma Straordinario tra i 19 Comuni beneficiari sulla base 
dei dati ISTAT in merito alla popolazione residente negli stessi ; 
Preso atto che, nella citata D.G.R. 548/2011 la ripartizione delle risorse disponibili per la 
prima annualità era stata effettuata in base ai dati ISTAT e che, nel corso dell’anno corrente, 
lo stesso Istituto ha pubblicato i dati relativi alla popolazione residente al 1°/1/2011, pertanto 
è opportuno effettuare la ripartizione delle risorse disponibili sulla base di tali dati; 
Visti i criteri definiti nella citata D.G.R. 1248/2011, che subordinano l’erogazione dei 
contributi relativi alla seconda annualità del Programma Straordinario in oggetto all’effettivo 
raggiungimento dell’obbiettivo di attivazione del servizio di raccolta col modello “ad intensità”, 
come definito nel Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e nelle Linee Guida approvate con 
D.G.R. 1229/2009, nei termini definiti nello stesso atto; 
Dato atto che i contributi erogati ai sensi del Programma Straordinario in oggetto: 
1) sono fuori dal campo I.V.A. ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 633/1972; 
2) sono esenti da ritenuta d’acconto ai sensi dell’ art. 28, comma 2 del D.P.R. n. 600/1973 

in quanto relativi ai fini istituzionali dei Comuni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale n. 8 del 4 aprile 2012 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012; 
Vista la legge regionale n. 12 del 26 luglio 2012 di assestamento del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2012 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 30 luglio 2012: “Bilancio di Direzione assestato per l’esercizio 
finanziario 2012 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2012-002-8037 MODULO DT

 

segue atto n. 7600  del 28/09/2012  2 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare atto che le risorse disponibili per l’annualità 2012 del Programma straordinario 
per la riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare, di cui alle DD.GG.RR. 
578/2011 e 1248/2011, da destinare ai comuni con popolazione superiore ai 10.000 
abitanti, ammontano a  complessivi € 1.800.000,00; 

 

2. di ripartire tra i comuni beneficiari la somma di  € 1.800.000,00 in base ai criteri di cui 
alle citate DD.GG.RR. 578/2011 e 1248/2011, assegnando il relativo contributo negli 
importi indicati nella tabella seguente: 

 
 

Comune 
Popolazione residente 

al 1°.1.2011  
(dati ISTAT) 

contributo 
assegnato 

Città di Castello 40.567 € 106.149 
Gualdo Tadino 15.740 € 41.186 

Gubbio 32.998 € 86.344 
San Giustino 11.428 € 29.903 
Umbertide 16.890 € 44.195 

Perugia 168.169 € 440.038 
Assisi 28.143 € 73.640 

Bastia Umbra 21.800 € 57.043 
Castiglione  del Lago 15.618 € 40.867 

Corciano 20.972 € 54.876 
Magione 14.799 € 38.724 

Marsciano 18.770 € 49.114 
Todi 17.399 € 45.527 

Foligno 58.162 € 152.189 
Spoleto 39.574 € 103.551 
Terni 113.324 € 296.528 

Amelia 12.091 € 31.638 
Narni 20.331 € 53.199 

Orvieto 21.130 € 55.290 
TOTALE 687.905 € 1.800.000 

 

3. di dare atto che, per le finalità suddette, con Determinazione Dirigenziale n. 9453 del 
16.12.2011 è stata già impegnata sul capitolo 5113 del bilancio regionale, e.f. 2011, la 
somma di € 1.000.000,00 a favore dei 19 Comuni beneficiari; 

 

4. di impegnare pertanto, a completa copertura delle risorse destinate alla annualità 2012 
per i contributi del Programma Straordinario in argomento, la somma di  € 800.000,00= 
in base alla seguente tabella: 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-002-8037 MODULO DT

 

segue atto n. 7600  del 28/09/2012  3 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditori UPB 

2012 5113 - S 800.000,00 

Comune di Gubbio 
Sede: P.zza Grande 
Partita IVA 00334990546 
Comune di Marsciano 
Sede: Largo Garibaldi 1 
Partita IVA 00312450547 
Comune di Città di Castello 
Sede: Piazza Garibaldi, 1 
Partita IVA 00372420547 
Comune di Perugia 
Corso Vannucci 19 
Partita IVA 00443770540 
Comune di Terni 
Piazza Ridolfi 1 
Partita IVA 00175660554 

Comune di Foligno 
Piazza della Repubblica 10 
Partita IVA 00166560540 

Comune di Spoleto 
Piazza del Comune 1 
Partita IVA 00315600544 

Comune di Orvieto 
Via Garibaldi 8 
Partita IVA 00557000520 

Comune di Magione 
Piazza Fra’ Giovanni da Pian di Carpine 
Partita IVA 00349480541 

Comune di Castiglione del Lago 
Via del Progresso 
Partita IVA 00366960540 

Comune di Corciano 
Corso Cardinale Rotelli 21 
Partita IVA 00430370544 

Comune di Amelia 
Piazza Matteotti 3 
Partita IVA 00179120555 

Comune di Narni 
Piazza dei Priori 1 
Partita IVA 00178930558 

Comune di Todi 
Piazza del Popolo 
Partita IVA 00316740547 

Comune di Assisi 
Piazza del Comune 
Partita IVA 00313820540 

Comune di Bastia 
Piazza Cavour 19 
Partita IVA 00385230545 

Comune di Umbertide 
Piazza Matteotti 1 
Partita IVA 00316550540 

05.1.010 



COD. PRATICA: 2012-002-8037 MODULO DT

 

segue atto n. 7600  del 28/09/2012  4 

Comune di San Giustino 
Piazza del Municipio 17 
Partita IVA 00448140541 

Comune di Gualdo Tadino 
Piazza Martiri della Liberta’ 4 
Partita IVA 00467070546 

 
5. di ribadire che, ai sensi dei criteri di erogazione definiti dalla D.G.R. 1248/2011, ai fini 

dell’erogazione dei contributi i Comuni dovranno presentare un’attestazione di avvenuto 
raggiungimento dell’obbiettivo di estensione del servizio domiciliare secondo il modello 
“ad intensità”, come definito nel Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e nelle Linee 
Guida approvate con D.G.R. 1229/2009, su almeno il 70% della popolazione residente 
entro il 31.12.2012; 

  
6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 

Perugia lì 12/09/2012 L'Istruttore 

 - Pierluca Proietti Bocchini  

 FIRMATO 
 

Perugia lì 18/09/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile del procedimento 

 - Domenico Mattioli 

 FIRMATO 
 

Perugia lì 28/09/2012 Il Dirigente di Servizio 
- Andrea Monsignori 

 FIRMATO 
 
   
 



COD. PRATICA: 2012-002-8037 MODULO VRC 
 

segue atto n. 7600  del  28/09/2012   

 

  

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 
SERVIZIO PROPONENTE: Qualità dell'ambiente: gestione rifiuti, cave e attività 

estrattive 

  
OGGETTO: D.G.R. n. 578/2011 e D.G.R. n. 1248/2011. Programma Straordinario per la 

riorganizzazione dei servizi di raccolta differenziata domiciliare. Impegno di spesa 
di  € 800.000,00 sul capitolo 5113, bilancio regionale e.f. 2012 a favore di vari 
comuni. Ripartizione tra i Comuni beneficiari delle risorse disponibili per l’anno 
2012. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

05113_S   1.000.000,00 156.219,00 843.781,00 0011202975 800.000,00 43.781,00 

 

Il funzionario: LUCIANI FABIO 

   

Perugia, lì 21/09/2012 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 
 



 

 

 


